ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
__________________________________________________________________________________________

КОМИССИЯ ПО ЦИФРОВИЗАЦИИ СТРОИТЕЛЬНОЙ ОТРАСЛИ, ВКЛЮЧАЯ ВОПРОСЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ВНЕДРЕНИЯ ТЕХНОЛОГИИ ИНФОРМАЦИОННОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ

НА ВСЕХ ЭТАПАХ «ЖИЗНЕННОГО ЦИКЛА» ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО

СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРОТОКОЛ № ОС-2022/3.К.10.1

заседания Комиссии по цифровизации строительной отрасли, включая

вопросы реализации внедрения технологии информационного

моделирования на всех этапах «жизненного цикла» объектов капитального

строительства

(далее – Комиссия)

25 февраля 2022 г.            г. Москва

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

 Участники:

1 ВИКТОРОВ

Михаил Юрьевич

- Руководитель Комиссии по цифровизации

строительной отрасли, включая вопросы

реализации внедрения технологии

информационного моделирования на всех этапах

«жизненного цикла» объектов капитального

строительства

2 КУЗЬМЕНКО

Светлана Петровна

- Помощник Министра строительства и жилищно-

коммунального хозяйства РФ,

ответственный секретарь Общественного совета

3 МАНЫЛОВ

Игорь Евгеньевич

- Начальник ФАУ «Главгосэкспертиза России»

 Члены Комиссии:

4 БУЛГАКОВА Ирина

Александровна

- Президент саморегулируемой организации

управляющих компаний «Национальный

конгресс»

5 КОСАРЕВА

Надежда Борисовна

- Президент Фонда «Институт экономики города»

6 НИКОЛАЕВ

Александр

Леонидович

- Президент Акционерного общества «ИНТЕКО»

7 ПОСОХИН

Михаил Михайлович

- Президент Национального объединения

изыскателей и проектировщиков «НОПРИЗ»

8 РУЧЬЕВ Александр

Валерьевич

- Председатель Совета Ассоциации «Национальное

объединение производителей строительных

материалов, изделий и конструкций»,

Председатель совета директоров ГК «Основа»

9 ТИХОНОВА Татьяна

Владимировна

- Генеральный директор ООО «РГ-Девелопмент»

10 ЯКОВЛЕВА

Анна Игоревна

- Руководитель Государственного автономного

учреждения города Москвы «Московская

государственная экспертиза»

 Эксперты Комиссии:

11 СИДОРОВ Арсентий

Георгиевич

- Руководитель Рабочей группы Комиссии

(Открытой экспертной группы по BIM-

технологии)

 Приглашенные:

12 АКИМОВ Павел

Алексеевич

- Ректор НИУ МГСУ

13 Бочаров Михаил

Евгеньевич

- Исполнительный директор Группы команий

«СиСофт»

14 БУРЛУЦКИЙ

Николай

Александрович

- Член совета директоров ООО «БИМэйстер»

15 ВОЛКОВ Сергей

Александрович

- Начальник управления по развитию технологий

информационного моделирования ГК

«РОСАТОМ» «ОЦКС»

16 КАЛИНИН Аркадий

Сергеевич

- Генеральный директор ООО Компания «Кредо-

диалог»

17 КОНОНОВ Виталий

Владимирович

- Президент ГК «НЕОЛАНТ»

18 КУЗЬМА

Ирина Евгеньевна

- Председатель Комитета по цифровой

трансформации строительной отрасли НОСТРОЙ

19 ЛЮБИМОВ

Сергей Юрьевич

- Куратор Комиссий Секретариата Общественного

совета

20 МЕЛЬНИКОВА

Ирина Павловна

- Пресс-секретарь Общественного совета

21 НЕКЛЮДОВ

Александр Юрьевич
- Заместитель директора ФАУ «ФЦС»

22 НЕЧИПОРЕНКО

Максим Викторович

- Заместитель  директора ООО «Ренга Софтвэа»

23 ОЖИГИН Денис

Александрович

- Технический директор ООО «НАНОСОФТ

РАЗРАБОТКА»

24 ПАРФЕНТЬЕВ

Николай

Александрович

- Директор департамента цифрового развития

Минстроя России

25 СИДОРЕНКО

Роман Анатольевич

- Руководитель проектного офиса Государственное

автономное учреждение города Москвы

«Московская государственная экспертиза»

26 СЕМЕНОВ

Виталий Адольфович

 профессор, доктор физико-математических наук,

зав. отделом системной интеграции и прикладных

программных комплексов Института системного

программирования  им. В.П. Иванникова

Российской Академии Наук

27 ШИЛО Александр

Владимирович

- Ведущий специалист по технологиям

информационного моделирования СПБ ГАУ ЦГЭ

28 ЕРЕМИНА Юлия

Андреевна

- Руководитель Аппарата НОТИМ,

исполнительный секретарь Комиссии

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Разработка российского аналога открытого стандарта обмена данными в

области ТИМ. Возможности применения стандарта IFC с учѐтом

требований безопасности в сфере ТИМ.

2. Обмен мнениями.

3. Подведение итогов.

С приветственными словами к участникам заседания Комиссии обратились:

1. Руководитель Комиссии Викторов М.Ю., отметив, что дискуссия вокруг

действующего открытого формата обмена данными IFC идет очень оживленно,

сам IFC вызывает много вопросов, в том числе, чисто прикладных. Кроме того,

вопросы информационной безопасности России ставят вопрос о разработке

российского аналога IFC, на котором настаивают представители органов

государственной власти.

2. Начальник ФАУ «Главгосэкспертиза России» России Манылов И.Е.

отметив, что Главгосэкспертиза остро нуждается в единой цифровой среде всех

участников создания объекта капитального строительства. Ключевая позиция в

обсуждении использования IFC или создания российского аналога – выработка

единой цепочки обмена данными.

ЗАСЛУШАЛИ:

По 1-му вопросу – докады представителей ФАУ «Главгосэкспертизы

России», Кононова В.В., Нечипоренко М.В., Ожигина Д.А., Бочарова М.Е. и

Семенова В. А.

По 2-му вопросу – Парфентьева Н.А., Волкова С.А., Калинина А.С.

По 3-му вопросу – Викторова М.Ю., который подвел итоги.

РЕШИЛИ:

1. В рамках рассмотрения 1-го вопроса:

1.1. Принять к сведению и продолжить работу в этом направлении.

Руководитель Комиссии          М.Ю. Викторов